Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 25 de outubro de 2023 Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D07DA7952F8192BF97704A736CC308C2

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• 007PRP/2023 - ERRATA AVISO DE HOMOLOGAÇÃO // ERRATA AVISO DE EXTRATO DE ATA.

• PORTARIA Nº 52, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA SR.ª ELBA CONCEIÇÃO ARAGÃO DE
MIRANDA, DO EXERCÍCIO DO CARGO EM COMISSÃO DE DIRETORA ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• REPUBLICAÇÃO LEI MUNICIPAL Nº 742 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023, DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE MAXIXE.

• PORTARIA Nº 53, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA SR.ª DENISE LIMA DOS SANTOS, PARA
EXERCÍCIO DO CARGO EM COMISSÃO DE ADMINISTRADORA ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D07DA7952F8192BF97704A736CC308C2

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

ERRATA
AVISO DE HOMOLOGAÇAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007PRP/2023

A Prefeitura Municipal de Central/Ba, por conduto do Sr. Prefeito, faz saber que o aviso de
homologação do processo administrativo nº 007PRP/2023, publicado no Diário Oficial do Município
no dia 26 de setembro de 2023, Edição nº 01547, Página 043, passa a viger com a seguinte
alteração:

onde se lê:

LOTE LICITANTES VENCEDORAS
 VALOR DO

LOTE
MENSAL

1 PROVEDOR ELDORADO TELECOM LTDA R$ 2.345,55

leia-se:

LOTE LICITANTES VENCEDORAS
 VALOR DO

LOTE
MENSAL

1 PROVEDOR ELDORADO TELECOM LTDA R$ 2.863,35

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68394EC7CD2BBF1579C52DD5A7199BAD

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

ERRATA
Extrato de Ata

Registro de Preço 007PRP/2023.

A Prefeitura Municipal de Central/Ba, por conduto do Sr. Prefeito, faz saber que o extrato da ata nº
007PRP-A/2023 do processo administrativo nº 007PRP/2023, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 26 de setembro de 2023, Edição nº 01547, Página 044, passa a viger com a
seguinte alteração:

onde se lê:

ESPECIFICAÇÃO DO LOCAL DE
INSTALAÇÃO

PONTOS

Downloads

Mbps

Uploads

Mbps
Valor

Unitário
(R$) Garantia minima de 90%

SECRETARIA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA

1 30 30 R$ 258,90

RECEPÇÃO PREFEITURA 1 10 10 R$ 96,60
TESOURARIA 1 30 30 R$ 258,90
SETOR DE TRIBUTOS 1 30 30 R$ 258,90
NUCLÉO DE COMUNICAÇÃO 1 40 40 R$ 340,05
JUNTA MILITAR 1 20 20 R$ 177,75
LICITAÇÃO 1 30 30 R$ 258,90
CONTABILIDADE 1 30 30 R$ 258,90
CREDIBAHIA 1 30 30 R$ 258,90
PONTO DE CULTURA 1 20 20 R$ 177,75

leia-se:

ESPECIFICAÇÃO DO LOCAL DE
INSTALAÇÃO

PONTOS

Downloads

Mbps

Uploads

Mbps
Valor

Unitário
(R$) Garantia minima de 90%

SECRETÁRIA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA

2 30 30 R$ 258,90

RECEPÇÃO PREFEITURA 1 10 10 R$ 96,60
TESOURARIA 1 30 30 R$ 258,90
SETOR DE TRIBUTOS 1 30 30 R$ 258,90
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO 1 40 40 R$ 340,05
JUNTA MILITAR 1 20 20 R$ 177,75
LICITAÇÃO 1 30 30 R$ 258,90
CONTABILIDADE 2 30 30 R$ 258,90
CREDIBAHIA 1 30 30 R$ 258,90
PONTO DE CULTURA 1 20 20 R$ 177,75

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68394EC7CD2BBF1579C52DD5A7199BAD

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

PORTARIA Nº 52, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre exoneração da Sr.ª Elba Conceição
Aragão de Miranda, do exercício do cargo em
comissão de Diretora Escolar, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 542/2011,

RESOLVE:

Art.1º Fica exonerada a Srª. ELBA CONCEIÇÃO ARAGÃO DE MIRANDA, do Cargo em
Comissão de DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL JUSCELINO KUBITSCHECK
(POVOADO DE VEREDA), lotada na Secretaria Municipal de Educação, a quem ficam
conferidas todas as atribuições legais, nos termos da Legislação pertinente em vigor.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 25 de outubro de 2023.

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL

Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCDA2C1954F5014C1AA2A4E09F560590

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Lei

LEI MUNICIPAL Nº 742 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

Declara de utilidade Pública Municipal a entidade
que menciona e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL - ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o preceituado no art. 82 da Lei
Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica declarada de “utilidade pública municipal” a Associação
Beneficente de Maxixe CNPJ: 13.899.299/0001-00 situada no povoado de maxixe
Município de Central Bahia, com início das suas atividades em 28/12/1985.

Art. 2°. A Associação Beneficente de Maxixe é uma associação cuja
finalidade é de filantropia e solidariedade destinadas a pessoas por ela denominada
de beneficiárias, para prestar assistência agrícola, cultural, esportiva, social,
educacional e quando possível prestar assistência médica e jurídica a seus
membros.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de outubro de 2023.

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1682CDA7EB41736DE79891B3534BBAC8

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

PORTARIA Nº 53, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação da Sr.ª Denise Lima dos
Santos, para exercício do cargo em comissão de
Administradora Escolar, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 542/2011,

RESOLVE:

Art.1º Fica nomeada a Srª. DENISE LIMA DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão de ADMINISTRADORA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL JUSCELINO
KUBITSCHECK (POVOADO DE VEREDA), lotada na Secretaria Municipal de
Educação, a quem ficam conferidas todas as atribuições legais, nos termos da
Legislação pertinente em vigor.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 25 de outubro de 2023.

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL

Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EAF2FCED86A090DEFC56536E8A0EA7C

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Outros

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D07DA7952F8192BF97704A736CC308C2

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D07DA7952F8192BF97704A736CC308C2

		2023-10-25T16:45:47-0300